
Forankringsstrategi for Områdefornyelsen Centrale Vesterbro 
I områdefornyelsens afsluttende periode skal det sikres, at initiativer og projekter bliver overleveret på en 

god måde, og at bindeleddet mellem det lokale niveau og kommunen fastholdes, der hvor det fortsat er 

nødvendigt. Målet med områdefornyelsen er, at kvarterets netværk og aktører er blevet styrket. Vi skal 

finde de rette aktører og/eller borgere, der har lysten og energien til at bære det videre.  

Det midlertidige interessefællesskab om et byrum eller et projekt skaber nye bekendtskaber og netværk, 

der forhåbentlig lever videre i andre former og konstellationer efterfølgende. Alle opstartede initiativer, 

netværk og arbejdsgrupper skal ikke nødvendigvis have en særlig forankringsindsats. Det er en succes, hvis 

en række borgere og aktører har opdaget nye muligheder for at præge udviklingen af deres lokalområde og 

fortsætter med det i andre sammenhænge. 

Ved projekter, der fortsætter efter områdefornyelsens levetid skal der findes løsninger, så de lokale 

beboere og interessenter stadig kan følge projekterne.  

Forankringsskema 

Som et konkret redskab udarbejdes en liste med områdefornyelsens projekter og en plan for forankring for 

hvert enkelt projekt. I den forbindelse inddrages de relevante personer, organisationer og institutioner, 

hvor forankringen skal ske.   

Forankringen er allerede i gang 

Områdefornyelsen har arbejdet med forankring fra starten, bl.a. ved at styrke og bygge videre på de lokale 

kræfter, der eksisterer i forvejen. Blandt andet gennem: 

- Styregruppens medlemmer, der har et netværk i området og kender områdefornyelsens projekter. 

- Teknik- og Miljøforvaltningen og øvrige forvaltninger. 

- Gennem officielle partnerskaber bygger indsatsen videre på de aktive kræfter, der i forvejen 

eksisterer i området. De får et boost til deres organisation og har derudover samarbejdet med 

områdefornyelsen om mange indsatser.  

- Midlertidige byrumsinstallationer vedligeholdt interessen ind til det permanente anlæg. 

- Arbejdsgruppedeltagerne er medudviklere af byrummene og har et ejerskab til fornyelsen 

- Gennem netværk som Kreativ Forum, Byens Hegn, socialt udsatte-netværket styrkes lokalt 

kendskab og samarbejde. 

- Samarbejder med blivende aktører, såsom Vesterbro Lokaludvalg, der kan løbe videre med 

stafetten.  

Vigtige overvejelser: 

Forankring af hvad: Netværk, drift, viden, budskaber, andet? 

Forankring til hvem (interessentanalyse): Forvaltninger, beboere, lokale interessenter 

Forankring hvordan: Økonomi, driftsaftale, viden om handlemuligheder mv. 



Kommunikationsplan: Hvem skal orienteres, hvornår og om hvad.  

Forankring er hverdagspraksis 

Forankring: At gode resultater – herunder nye relationer og adfærdsmønstre – normaliseres, hvilket 

indebærer, at de bliver en del af hverdagspraksis og rutine (Eva Sørensen, Samdrift giver lokal fremdrift). 

Et godt eksempel på et lokalt forankret projekt er Blomstrende By. Projektet er blevet gentaget over fem 

år, og det er blevet almindelig praksis at booke et bed og gøre det til sit eget sommeren over. Den ret enkle 

idé har også spredt sig, så andre bydele følger trop. Et Vesterbrofænomen er ved at blive til et 

københavnerfænomen. Samtidig er Den økologiske byhave på Enghave Plads blevet værter og 

samarbejdspartnere, så en blivende aktør kan være med til at føre det videre. 

Forankring hvordan? 

Det er en vigtig opgave for områdefornyelsen at sikre, at beboere og lokale aktører ikke mister 

kontaktfladen til Københavns Kommune, men oplever at de har handlemuligheder.  

 Områdefornyelsen arbejder med: 

 Styrkelse af lokalt ejerskab til kvarterets udvikling 

 Give lokale netværk og borgergrupper redskaber og kanaler til at leve videre 

 Driftsaftaler 

 Formidle kontakt mellem lokale netværk og forvaltningen i forhold til fysiske indsatser 

 Følgegrupper til de fysiske indsatser, der ikke er færdige (kobling ml. forvaltning og lokale) 

 Overlevering/spredning af idéer, erfaringer og viden (f.eks. rapporter og resultater af evaluering) til 

blivende kerneaktører både i kommunen og lokalt.  

 Vesterbro Lokaludvalg er en særlig lokal interessent, da det er en blivende organisation, der 

arbejder videre med bydelens udvikling. Lokaludvalget kan deltage i forankringen på flere niveauer. 

F.eks. ved at finansiere den videre drift af en række lokale initiativer, ved at arbejde videre med 

nogle af temaerne langsigtet og strategisk og ved at være de blivende ”the go to guys” i kvarteret. 
På mødet den 24. august 2016 i Vesterbro Lokaludvalg, skal lokaludvalget drøfte, hvilke projekter, 

indsatser og temaer, som lokaludvalget ønsker at arbejde videre med og som f.eks. kan bidrage til 

eller indgå i en kommende bydelsplan. 

 Overlevering af sociale platforme til andre aktører: Instagram, Kreativt Forum FB osv.  

 Et vidensark med kontaktpersoner i forvaltningen og lokalt, som sendes ud til arbejdsgrupperne, til 

lokaludvalget og forvaltningsperson.  Vidensarket beskriver desuden processen fremadrettet, hvis 

projektet ikke er afsluttet. 

 

 


